Altre volte, invece, si permetteva che ciò che esorbitava da quei limiti potesse essere valorizzato entro un più ampio circuito di scambio, ovviamente assoggettandolo ai tributi (il prelievo daziario, l'erbatico per accedere alle alpi, il boscatico per fare legna) risparmiati a chi provvedeva semplicemente alla propria sussistenza. A Bormio l'uso dei vicini determinava l'estensione del pascolo che il comune non collocava sul mercato, la quota cioè riservata ai piccoli proprietari locali, mentre la parte eccedente sarebbe stata affittata: «hoc reservato quod habeant dimittere pascua vicinis pro eorum usu et abinde supra possint affictare». ³⁴⁹

Di più, in circostanze critiche ciò che oltrepassava il necessario non solo poteva, ma doveva essere commercializzato. Rodolfo Visconti nel 1369 stabilì che le «persone habentes bladum ultra suum et familie sue victum et ussum» a Bergamo e nel territorio dovessero venderne (i deputati alle entrate della città e gli ufficiali signorili erano tenuti a «cumpellere [...] ad vendendum») alle «persone que non habent bladum pro usu suo et familie sue [...] usque ad tantam quantitatem, quod talles non habentes bladum pro usu suo et sue familie vivere possint». ³⁵⁰ Anche il comune di Bormio nel 1481, in una stagione in cui i prezzi dei cereali crebbero significativamente, obbligò chi avesse fieno, segale e domega sovrabbondanti rispetto all'uso familiare a vendere le eccedenze («persone habentes fenum et bladum plusquam pro suo usu ad vendendum [...] cuilibet persone emere volenti»). Le scorte sarebbero state identificate di casa in casa da due eletti allo scopo e quindi messe sul mercato ai prezzi anch'essi stabiliti dal comune. La pena

³⁴⁷ ZOIA, *Vite e vino. Documenti*, p. 116. Cfr. STELLA, *Il «Bauernführer» Michael Gaismair*, p. 254.

³⁴⁸ *Statuti di Poschiavo*, f. 95v.; *Leventina*, pp. 611-612, doc. 419, cap. 4.

³⁴⁹ ASCB, QC, 2, 1492.05.14. «Affictare [...] alpes, advertendo tamen quod nostri homines de Burmio tenentes bestiam habeant pascua ad sufficientiam pro suo bestiamine» (ivi, 4, 1504.06.13). Ciò significava assegnare spazi ai vicini «secundum eorum mobilia [...] ad suficiens honeste» (ivi, 3, 1495.06.01).

³⁵⁰ *I «registri litterarum»*, p. 19.

per chi avesse nascosto le sue riserve era il sequestro, a vantaggio dell'ente, di «totum fenum et bladum superhabundantem [...] ultra id quod sit pro suo usu», che dunque veniva salvaguardato anche in caso di inadempienza.³⁵¹

³⁵¹ ASCB, QC, 2, 1481.05.07. Il comune imponeva nella circostanza il prezzo di 9 soldi imperiali per staio di segale, 6,5 soldi per staio di domega. Un mese prima la valutazione era di 7,5 soldi per staio di segale, 5,5 per staio di domega (ivi, 1481.04.10), a giugno e a luglio di 10 soldi per staio di segale, 7 per quello di domega (ivi, 1481.06.05, 1481.07.21).